EDITAL n.º 1/2024

Anúncio para manifestação de interesse de Municípios na

instalação de postos de carregamento de veículos elétricos

no seu território, criando “Ruas Elétricas”

A MOBI.E, S.A. torna público que irá promover a instalação e operação de postos de

carregamento de veículos elétricos por parte de operadores de pontos de carregamento

devidamente licenciados, em zonas do território nacional por definir, no âmbito do projeto

piloto “Ruas Elétricas”.

Nos Municípios que manifestarem o seu interesse, a MOBI.E irá promover a instalação de

entre 2 e 6 postos de carregamento numa mesma rua (podendo ser consideradas duas ruas

afastadas para os Municípios com maior população), a qual deve ser composta,

essencialmente, por edifícios de habitação ou comerciais sem parqueamento próprio. Desta

forma, pretende-se voltar a trazer a rede de carregamento de veículos elétricos para a via

pública e promover o carregamento mais lento em locais onde existe estacionamento de

longa duração.

Neste contexto, solicita-se a todos os Municípios (incluindo os das Regiões Autónomas)

que, caso estejam interessados na instalação de postos de carregamento no seu território,

manifestem o seu interesse nesse sentido, através de envio de um e-mail para o endereço

geral@mobie.pt, até às 23h 59min do dia 30 de maio de 2024, com o seguinte título “Ruas

Elétricas – Manifestação de Interesse – Município de […]”.

A manifestação de interesse deverá ser apresentada nos termos do modelo constante do

anexo II ao presente EDITAL e dela deverá constar uma proposta de local para a instalação

dos postos de carregamento, que pode estar sujeita a alteração por questões técnicas.

A MOBI.E, durante o mês de junho, e de acordo com os critérios apresentados no anexo I

ao presente EDITAL, indicará aos Municípios se a sua candidatura foi selecionada no projeto

“Ruas Elétricas”.

Caso as manifestações de interesse apresentadas no prazo indicado não esgotem a verba

disponível, no valor de 2 milhões de euros, os Municípios poderão continuar a apresentar

as suas manifestações de interesse até ao final do ano de 2024.

Anexos:

- Anexo I: projeto “Ruas Elétricas”

- Anexo II: modelo de manifestação de interesse

- Anexo III: Minuta de Protocolo

Lisboa, 05 de abril de 2024

________________________________________

Luís Barroso

(Presidente)

		2024-04-05T11:12:37+0100
	LUÍS CARLOS ANTUNES BARROSO